

Số: *1801* /BC-UBND

Hà Quảng, ngày *16* tháng 6 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện công tác người Việt Nam ở nước ngoài 06 tháng đầu năm 2022**

Thực hiện Văn bản số 787/SNgV-HTLS ngày 06/6/2022 của Sở Ngoại vụ tỉnh Cao Bằng về việc báo cáo công tác người Việt Nam ở nước ngoài và di cư quốc tế của tỉnh Cao Bằng 06 tháng đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện công tác người Việt Nam ở nước ngoài 06 tháng đầu năm 2022 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Quán triệt thực hiện nghiêm Kế hoạch số 2687/KH-UBND, ngày 22/9/2016 về việc thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Kế hoạch số 951/KH-UBND ngày 22/4/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc triển khai thực hiện Công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021 - 2026.

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kế hoạch số 1220/KH-UBND ngày 04/5/2022 về việc triển khai thực hiện công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021-2026 và giao cho các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện kế hoạch này.

##### **2. Kết quả thực hiện**

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các xã thị trấn tích cực lồng ghép tuyên truyền Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 26/3/2004 của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với NVNONN và Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19/5/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với NVNONN trong tình hình mới; Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác NVNONN trong tình hình mới; Luật Tương trợ tư pháp; pháp luật về hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; xuất cảnh, nhập cảnh; pháp luật về đất đai, nhà ở...

Thực hiện nghiêm Kế hoạch số 2687/KH-UBND, ngày 22/9/2016 về việc Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Kế hoạch số 951/KH-UBND ngày 22/4/2022 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc triển khai thực hiện Công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021 - 2026.



Tổng số công dân của địa phương đang sinh sống tại nước ngoài 6 tháng đầu năm 2022: 33 người.

Số công dân địa phương bắt đầu sinh sống tại nước ngoài trong 6 tháng đầu năm 2022: 0 người. (Có Phụ lục 1 gửi kèm)

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Thuận lợi

- Luôn nhận được sự quan tâm của cấp ủy Đảng chính quyền trong công tác triển khai các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên nên công tác người Việt Nam ở nước ngoài, công tác bảo hộ công dân địa bàn huyện Hà Quảng được chú trọng triển khai thực hiện.

- Có sự tăng cường phối kết hợp, liên kết chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác nắm bắt, quản lý các vấn đề liên quan đến công dân Việt Nam ở nước ngoài.

### 2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân.

- Tình trạng di cư của công dân ở một số địa phương chưa theo dõi quản lý chặt chẽ, nhiều đối tượng đi làm ăn xa không báo nên chính quyền địa phương không nắm được.

- Tình trạng phụ nữ kết hôn với người Trung Quốc không đăng ký kết hôn có xu hướng gia tăng làm tăng nguy cơ di cư không an toàn, họ có thể gặp nhiều rủi ro khi sinh sống ở nước ngoài.

- Người địa phương ở nước ngoài chủ yếu là xuất khẩu lao động nên việc tranh thủ nguồn lực về kinh tế, tri thức, công nghệ, ... còn hạn chế, hầu như không thực hiện được.

## III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị các cấp có thẩm quyền đầu tư xây dựng cơ sở dữ liệu nội bộ trên nền tảng Internet để công tác quản lý, thống kê dữ liệu được đồng bộ, thống nhất. Dữ liệu cần thống nhất để khai thác đồng bộ trong cơ quan Nhà nước trên cơ sở tính đến các yếu tố bảo mật và đảm bảo bí mật Nhà nước theo quy định.

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng về tình hình thực hiện công tác người Việt Nam ở nước ngoài 06 tháng đầu năm 2022./.

#### Nơi nhận:

- Sở Ngoại vụ;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo, CV VP;
- Lưu: VT (Huy. Thủy).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Triệu Đình Dũng**



Tên đơn vị: UBND huyện Hà Quảng

**SỐ LIỆU CÔNG DÂN Ở NƯỚC NGOÀI**

| STT | ĐỊA PHƯƠNG    | SỐ CÔNG DÂN | NƯỚC ĐẾN                          | GHI CHÚ |
|-----|---------------|-------------|-----------------------------------|---------|
| 1   | Sóc Hà        | 1           | Đài loan                          |         |
| 2   | Ngọc Đào      | 4           | Nhật Bản, Malaysia                |         |
| 3   | Thượng Thôn   | 2           | Nhật Bản                          |         |
| 4   | TT Xuân Hòa   | 8           | Đài Loan, Nhật Bản, Philippines   |         |
| 5   | Quý Quân      | 1           | Nhật Bản                          |         |
| 6   | Trường Hà     | 1           | Đài Loan                          |         |
| 7   | TT Thông Nông | 1           | Đài Loan                          |         |
| 8   | Đa Thông      | 4           | Nhật Bản, Slovakia                |         |
| 9   | Lương Can     | 11          | Đài Loan, Nga, Malaysia, Nhật Bản |         |
|     | <b>Cộng</b>   | <b>33</b>   |                                   |         |